BONIFACIVS . II.

57. Pont.

Bonifacius secundus, patria Romanus, patre Sigeulite, Iustiniano impe- rantere fuit.

Quæquidem imperatorem tanti constat ingenij, tantoque doctrinæ fui- se, vt

se, vt mirum non sit, si leges Romanas sparsas & incompositas in ordinem ad utilitatem hominum redegerit, eaque abscederit, quæ superuacanea & inutilia videbantur. Hactamen in re, cōfilio & opera Ioannis patricij Treboniani, Theophilii, & Dorothei vesus est, qui tum doctrina & auctoritate insignes habebantur. Immensum nanque illud librorum pelagus (adduo enim fere millia librorum fuisse constat) coaceruatis simul ab urbe condita usque ad hec tempora tot iudicijs in quinquaginta libros titulatim digessit, quos nunc Digesta, nunc Pandecta appellant: quod omnem ciuilem doctrinam contineant. Idem quoque legum Epitomen fecit librorum quatuor. Has autem leges institutiones vocat. Dicimus etiam Iustiniani codicem & volumen esse. Sunt præterea qui dicunt, Iustinianum ipsum libros de incarnatione Domini eleganter scriptissime, templumque in honorem Dei patris (nam filius sapientia est) sanctæ Sophiæ, quo nullum est in orbe maius, sua impensa, suoque iussu ædificatum.

Iustiniani codex.

Huius itaque tempore Bonifacius Pontifex creatur, non sine contentione tam: nam & Dioscorus diuiso bifariam clero, in demortui Felicis locum subrogatur. Exagitatus autem cleris hac seditione diebus octo & viginti, morte Dioscori tanta perturbatione tandem liberatur: unde Bonifacius ad confirmandam ecclesiam conuersus, instituit ne quispiam sibi in episcopatu successorem deligeret, quod postea multi pontifices confirmarunt. Instituit item ut in demortui locum alter pontifex, si fieri posset, tertia die sufficeretur, ne dilatio seditionem faceret. Diuisit & populum à clero dum celebraretur. Hoc eodem tempore multi ex Romana nobilitate Benedicti sanctitate moti, in montem Cassinum peruenire religionis gratia: inter quos Maurus quidem ac Placidus insignes habentur. Laudatur & Dionysius abbas, qui tum Romæ Paschæ calculum mira ratione composuit. Facundi quoque scripta contra Eutychianos quodam tum pullulantes, laudatur. Martinus præterea gentem Suezionum prædicatione & scriptis ab Arriana heresi ad nos traduxit. At Bonifacius cum in pontificatu sedisset annis duobus, diebus duobus, moritur, & in basilica Petri sepelitur. Sedes autem mensibus duobus tum vacat.

IOANNES . II.

Ioannes secundus, patria Romanus, patre Proiecto ex Cælio monte, Iustiniani tempore fuit: qui statim ubi pontificatum incepit, Anthemium episcopum damnauit, quod in Arrianam heresim declinasset. Sunt qui scribant, hunc episcopum Constantinopolitanum fuisse. Iustinianus vero sedem Romanam veneratus, Hypatium & Demetrium episcopos Romam cum munibibus mittit, qui & Romanum Pontificem suo nomine salutarent, & munera hæc beati Petri templo offerrent, scyphum atque circundatum gemmis librarum sex, scyphos argenteos duos librarum duodecim, calices argenteos duos librarum quindecim. Interim vero, dum hæc dona misisset, Mundus exercitus Iustiniani dux, Salonas urbem munitissimam capit, ac Gotthos prælio vincit non incruenta victoria. Una enim cum filio egregie virtutis adolescenti, Munduseo prælio occiditur, quo nihil potuit Iustiniano molestius nuntiari: tanti faciebat hominis virtutem & fidem. Ioannes autem pontifex, de quo pauca admodum scribunt historici, moritur, vbi ex sacris ordinibus semel habitis, presbyteros quindecim, episcopos unum & viginti creasset, sepeliturque in basilica Petri sexto calendas Iunii. Sedit annis duobus, mensibus quatuor. Vaccatum sedes dies sex.

ANNO T A T.

Huius Ioannis mentio extat in antiqua tabula, sita in pavimento basilicae S. Petri ad vincula, his verbis:
+ SALBO PAPA N. IOANNE COGNOMENTO MERCVRIO. EX SANCTÆ ECCLÆ. ROM. PRESBYTERIS ORDINATO. EX TIT. S. CLEMENTIS. AD GLORIAM PONTIFICALEM PROMOTO. BEATO PETRO. AP. PATRONO SVO A VINCLIS EIVS SE VERVS PRESB. OFFERT. ET TIT. P. C. LAMPADI ET ORESTIS VV. CC. VRBICLVIS CERDINVS EST.

59. Pont.

Amalasiū.
tha.

Agapetus patria Romanus, Gordiano presbytero ecclesiæ sanctorum Ioannis & Pauli, pontifex creatus, à Theodahato, statim ad Iustinianum mittitur, ei infensum, quod Amalasiunthā Athalarici matrem, in insulam lacus Vulsinienium relegauerat, interficique iussuerat. Erat enim hæc femina Ita Græcis & Latinis litteris imbuta, vt cum quouis docto disputando cōgregandi auderet. Præterà verò ita linguis barbarorum omnium callebat, vt sine interpretecum his omnibus loqueretur, qui tum Romanum inuaserant imperium. Huius autem mulieris interitū Iustinianus ita ægre tulit, vt bellū Theodahato se illaturum minaretur. Agapetus itaq; eò missus, ac benignè & honorificè suscepit, cum pacem impetrasset ab imperatore, tentatur vt Eutychianam opinionē confirmaret. Verùm cum Iustinianus ab ea re hominem sanctissimum abhorre cerneret, precibus minas addit. Tum Agapetus, ego, inquit, ad Iustinianū Christianissimum principem venire optauī, sed Diocletianū inueni, quem Christianorum hostem fuisse constat. Hac libertate loquendi & Dei nutu Iustinianus permotus, & fidem catholicam amplexus est, & pulso Anthemio Constantinopolitano episcopo, qui Eutychianā hæresim tuebatur, Menam catholicū in eius locum suffecit Agapeto consecrare, quid haud ita multò post Constantinopolim moritur, cuius corpus loculis plumbeis clusum, Romam defertur, ac in basilica Petri sepelitur. Sedit autem mensibus vnde decim diebus vnde uiginti. Vacat tum sedes mensem vnum, dies nouem & viginti.

S I L V E R I V S.

60. Pont.

Vitigis.

Siluerius natione Campanus, patre Hormisda episcopo, Theodahato iubente pontifex creator, cùm antea non regum, sed imperatorum auctoritas interueniret. Plus autem valuere Theodahati minæ quā decreti ratio. Mortem enim his clericis minatus est, qui nomina sua non subscribebant in creatione Siluerij.

Hanc ob rem, & vt etiam Amalasiunthæ necem vlciseretur Iustinianus, Belisarius patritium cum exercitu in Italiam mittit. Nauigans hic primò Siciliā attigit, eamq; in fide imperatoris retinuit. Interim verò mortuo Theodahato, cū Gotthi regem contra volūtatem Iustiniani creasset, Belisarius è Sicilia mouēs, Italiā à tyrannide Gotthorum liberatus, in Campaniam veniens, Neapolim mandata imperatoris nequaquam faciem vi capiens ac diripiēs, Gotthos omnes qui in præsidio erant, ac magnam partē ciuium interfecit, abactis inde virginibus ac pueris cum omni præda. In tanto autem belli furore & templo spoliata, & virgines sacras violatas fuisse constat. Inde verò Romam cum exercitu prope rās, noctu urbem ingressus, tantum terroris Gotthis, qui in præsidio erant incusfit, vt omnes relictis portis ac mœnibus Rauennam coufugerint. Belisarius autē superuenturum Vitigim cum ingēti exercitu ratus, cui aperto marte nequaquam par esse posset, mœnia urbis pro tempore vallo ac fossa vbi opus esse videbatur quā celerrimè muniuit. Superueniente deinde Vitige cum ingenti exercitu, ad centū nanque millia hominum secum duxisse fertur, continere se mœnibus Belisarius contentus fuit, cùm non amplius quinque millibus hominū secū duxisset. Castris inter duos aquæ ductus locat Vitigis, quod munitiora sint: quorum alter ad Latinam viam, alter verò ad Prænestinam vergit, sequē in uicem iungunt quinto ab urbe milliariorū: & ne aqua ad urbem Romanam in flueret, omnes aquæ ductus, quos ad quatuordecim fuisse constat, intercessi sunt. Portum quoque Vitigis cum parte copiarum occupat, qua ex re magna calamitas Romanis illata est, cum & bello simul & fame laboratum sit.

Interea verò instigāte Vigilio diacono ciue Romano & apocrisario, Theodora Augusta Siluerio imperat, additis etiā minis, vt pulso Menna ab urbe Constantinopoli, Anthemiu reuocet, quem diximus ob Eutychianam hæresim damnatum esse. Id autem cum facere pōtifex recusaret, scribit ad Belisarium mulier, vt pulso Siluerio, in eius locum Vigilium sufficiat. Belisarius autē rei bellicæ intentus, rem Antoninæ vxori suę cōmittit, quę quidem subornatis à Vigilio testibus

qui

qui affirmarēt Siluerium urbem Romam Gotthis hostibus prodere voluisse, ho minem coēgit abdicare se pōtificatu: ac posito pallio cucullam monasticam sumere, qui in Pontiam insulam in exilium missus, non sine opinione sanctitatis moritur. Ferunt Gallos hoc tempore nuncijs & litteris Benedictum rogasse, vt vnum aliquem ex discipulis suis ad se mitteret, qui Gallos monasticam vitā edoceret. Quare Benedictus Maurum eō misit, qui omnibus vita & moribus rationem bene ac beatè viuendi dedit: quique etiam multa monasteria constituit. Vigilius autem clericis Romanis ex Antoninæ sententia ita potentibus, pontifex creator. At verò Siluerius vbi annū vñū, mēles quinque, dies xii, in pōtificatu vixisset, vt dixi, in insula Pontia moritur ac sepelitur xii. calendas Iulij. Vacat tū quidem episcopatus dies sex.

V I G I L I V S I.

Vigilius patria Romanus, patre consule, imperante Iustiniano, Pontifex creator, cuius temporibus Constantinopoli quinta synodus habita est 61. Pont. contra Theodorum & omnes hæreticos, qui affirmabat beatissimam Virginem solum hominem, non etiam Deum & hominem peperisse: qua quidem in synodo statutum est, vt beata Virgo Ἡερόκος diceretur, quod Deum suo partu nobis edidisset.

Interim verò Belisarius auctis copijs, cum per annum integrum & dies nouē moenia urbis tutatus esset, egredi cōstituit, & collatis signis cum Vitigine decernere. Is autem copijs suis diffidens, incēsis castris Rauennā magnis itineribus proficisciit. Eō & Belisarius propere mouet, ac Vitigim in urbe captum cum omni familia & magna procerū parte, recuperataq; fere tota Italia. Constantinopolim secum dicit, quinto anno postea quād in Italiam venerat. Idem quoq; Mauros Africā vastantes, mira celeritate perdomuit, deque hostium manubijs crucē aurēam gemmis distinctam librarum centū, cerostrata duo magni pretij, Petro Apostolorum principi dono misit. Duo item xenodochia, quæ nos domos hospitales appellamus, sua impensa Romę edificat: quorum alterum in via Lata, alterum via Flaminia extabat. Condidit & monasterium sancti Iuuenalis apud Hortam urbem, additis fundis, vnde monachi pascerentur.

Instabat tum Theodora, vt Vigilius Pontifex Constantinopolim proficisciatur, Anthemiumque, vt pollicitus fuerat, restitueret. Negat Vigilius se id facturum, quod malis promissis standum non sit. Censere enim se quā Agapetus & Siluerius contra Anthemium hæreticum egissent, iure facta esse: & propterea eorum acta nullo modo sibi rescindenda videri. Irata Theodora, Romanis quibusdam adiuuantibus, Vigilium in iudicium vocat: & quod eius fraudibus Siluerius circuuentus exulatus abierit: & quod ipso iubente, adolescentis quidam à nepote Vigilio Asterij consulilis filio cæsus ad necem fit. At verò ne iudicij poenam Vigilius refugeret, Anthemium quendam cum his mandatis Romanum mittit, vt Vigilium parere recusantem, ad se vi etiam perduceret. Is verò Romanum veniens, mandata facturus, in basilica sanctæ Cæcilie hominem comprehendit, munera populo ob diem natalem suum distribuentem more Romano, ac captum quibusdam Romanis adiuuantibus Constantinopolim perducit. Ferunt Vigilium nauis per Tiberim duectum, fustibus & faxis cum execratione à populo impetum: cumque hac exprobatione: Malè meritus de Romanis es, mala omnia tecum veniant. In Siciliam verò perueniens concidentibus his, qui captum ducebant, quosdam ad sacros ordines ascivit, ex hisque Ampliatum presbyterum, & Valentinius episcopum, qui clerum & Romanam ecclesiam interim gubernarent. Ei verò è Sicilia Constantinopolim mouenti, Iustinianus cū magno comitatu fit obuiam. Ingrediuntur urbem clero præcedente, vsq; ad templum sanctæ Sophiæ. Tentaretum Theodora Vigilium, vt quod pollicitus erat, praestaret. Cui ille, malle se quoduis supplicium pati respondit, quād sententiam mutare: & cū mulier & qui secum aderant, minis instarent, ad Diocletianum se, nō ad Iustinianum, quem ad modum arbitrabatur venisse, dicens, ita cæsus est, vt paulum absuerit, quin tum occideretur. Fugiens itaque in templum

Vigilius
Pontifex
creator.Synodus
Constanti-
nopolitana.

templū sancte Euphemiae, quod haud procul aberat, inde à grāffatoribus trahitur, & in eōto in collum eius fūne, tanquā latro per totā vrbem vsque ad vespere trahit. Deinde verò carceri inclusus, pane & aqua tantummodo aliquādiu vitam duxit, ita patiēter & æquo animo, vt semper diceret, se etiam peiora meritū, si digna pro peccatis pœna irrogaretur. Clerici autem qui hominē secuti fuerāt, partim in exilium, partim ad excidēda metalla deportati sunt. Verūm postea rogantibus Romanis omnibus, qui iam sentētiā mutauerant, & instantē Narsete, quem Iustinianus contra Gotthos Romanū miserat, Vigilius ac exules omnes in patriam remittit. At verò, cū Syracusas in Siciliam perueniēt, Vigilius quem tot mala, tot curæ occidere non poterāt, ex calculo moritur: eiusq; corpus Romanū defertur, & apud sanctum Marcellum via Salaria sepelitur. Vixit autē in pontificatu cū Romātum alibi annis decem & septem, menses sex & viginti. Vacat tum sedes eius morte mensibus tribus, diebus quinque.

ANNOTAT.

Huius Vigilius ingressus parum legitimus fuit, cū preter ecclesiasticas regulas prædecessore suo Siluerio viuente, & Pontificatus administratione submoto, per vim Pontificatum Romanum occupari. Et idcirco sextū schisma, quod Siluerij morte finitum est, notauit. Proculdubio Vigilius ambitionis spiritu diu laborauit. Nam paulo ante sub Bonifacio Papa II sē in Pontificatu coadiutorem creari procurauerat, & ea re ille tunc ex animo succedente, aliquo tempore post, Siluerij locum inuasit. Quæ omnia illi siluerius exul in epistola quadam, que secundo conciliorum tomo excusa est, vehementer exprobrat, auctor Bibliothecarius.

PELAGIUS I.

62. Pont.

Pelagius primus, patria Romanus, patre Ioanne Vicariano, Eo tempore fuit, quo Totila Gotthorum rex Taruissio, mouit cum magno exercitu, Italiam inuadens ac diripiens, adeo ut propter sauitiam & rabiem, flagellum Dei vocatus sit, perueniens deinde ad montē Cassinatem in Campaniam iturus, gregarij militis habitu à Benedicō viro sanctissimo dignoscitur: & minis deterretur, ne tantopere in Christianos fœuiat. Inde verò mouēs, in Samnium proficiscitur, Beneuentū oppugnat, vrbis mœnia demolituri, Neapolim obsidet, Cumas recipit, & magna benignitate ac modestia vīsus, plerasque matronas Romanas ibi captas, Romā ad suos intactas remittit. Capta deinde Neapolis, atq; occupata omni illa Italiæ parte, quæ ad Siciliā vergit, in Romanos mouet: quos quidē occupato prius portu, vnde subuehi commeatus poterant, tā acris obſidione pressit, ut inopia rerum, humana quidam vescerentur carne. Tandem verò Totila per Ostiensem portam vi irrumpens, vrbē capit, ac direptā incendit. Sunt tamen qui scribāt, ei in animo fuisse vrbem seruare, misisseque noctu p̄r̄cōnes per vrbem, qui militibus mandarent, ut vrbī parcerēt. Hoc verò vbi Iustinianus comperit, Narsetem Eunuchum cum magno exercitu in Italiā propere mitit. Narses enim, ut nonnulli scribunt, primo quidem bibliopola fuit, hūc cū in cubiculum suum accepisset imperator, cognita hominis virtute, eū in ordinem patriciatus ascivit. Pietatis enim, religionis, misericordiæ, munificiæ, gratiæ postremo vnicum exemplar tum omnibus erat. Is igitur acceptis etiā auxiliaribus copijs ab Alboino Longobardorum rege, Gotthos inuadit, obtruncat, persecutur. Nam & Totila apud Brixellum malè pugnans occiditur, & Theias in eius locum suffectus, non longe à Nuceria fortiter pugnans, virtute Narsetis opprimitur. Atque ita secundo & septuagesimo anno postea quām Theodoricus eorum rex primò Italiā ingressus est, Gotthorum nomen cum regno interit. Iustinianus quoque non ita multò p̄st quadragesimo imperij sui anno moritur, vir qui dem memoria dignus, cū merito suo Alemannicus, Gotthicus, Vandalicus, Perficus, Africanus, more veterum imperatorum appellari posset, licet aliorum opera & suo consilio hāc gesta sunt.

Pelagius autem ecclesiam dei in tantis perturbationibus non deserens, constituit, ut heretici & schismatici coēceri etiam secularium manu possent, quādo ad sanitatem rationib⁹ non deducerētur. Hic autē accusatur, quod malorum Vigilius causa fuisset, cum Iustinianus eum Vigilio preferret, vidēte populo & clero crucem tangens & euangelium, iure iurando suscepit, se à tanto criminē epurgat. Inde Narses ad vrbem veniēs, supplicationes pro rebus bene gestis à sancto Pancratio vīg; ad sanctum Petrum celebrat, vrbemq; à Gotthis liberatā, quoad fieri

ri potest instaurat. Vnā verò cum Pelagio instituit, ne vllus ambitione vel pretio ad quosvis sacros ordines admittatur. Pelagius præterea Valentiniū notarium suum, virū probatę fidei & religionis, thesauris ecclesię p̄ficiēs, basilicā apostolorū Iacobi & Philippi inchoat. Sunt qui scribāt, Cassiodorū monachū virū doctissimum, vīque ad tempora Pelagi peruenisse, qui primū consul, inde senātor factus, postremò monasticam vitam, sp̄retis rebus omnibus, cōplexus est. Aiunt & Victorem Capuanum episcopum librū Phaselitum cōposuisse, quo pontificis Dionysium abbatem Romanum inscritiā arguit, qui Paschalem cal- Victor C. puanus.

culum ineptē nimium composuisse. Ornarunt etiam Pelagi tempora sanctitate & doctrina Sabinus Canufinus, Gregorius Lingonensis, Vedastus beati Remigij discipulus, & Attrebatū episcopus. Herculanus verò Perusin⁹ antistes à Totila interēptus, in sanctos refertur. Pelagius autem vndecim⁹ sui pontificatus anno, mense decimo, die octauo & vigesimo moritur, & in basilica Petri sepelitur: vbi ex sacris ordinibus bis mense decembri habitis, presbyteros sex & viginti, diaconos vndecim, episcopos vnde quadraginta creasset. Vacat tum sedes mensibus tribus, diebus sex & viginti.

IOANNES III.

63. Pont.

Iustinius

Iustinius

succedit.

Iannes tertius, patre Anastasio ex illustri genere orto, Iustini temporibus fuit, qui Iustiniano succedit, cuius certe nulla in re similis fuit. Auarus enī, improbus, rapax, deorum atque hominum contemptor habitus est. Hanc ob rem, cum totus avaritiae & cupiditati in hæreret, libidine habendi in insaniam vertitur, cuius vxor Sophia imperium vīque ad Tiberij secundi tempora gubernauit: hāc autem mulier instigantibus quibusdam delatoriis, qui Narsetem oderant, hominem ab Italia ad secum ignominia verborum reuocat, videlicet ut eunuchus ad lanam & pensa rediret. Ferens id iniquo animo, ut par erat, Narses, respondet se tales orisurum telam, quæ inextricabiles errores æmulis atque inimicis suis præstaret; quod etiam fecit. Alboinum nanque Longobardorum regem cum omnibus copijs ē Pannonia in Italiā ad capessendas sedes vberiores, quām quas in Pannonia occupauerant, litteris & nuncijs acerbit. Ob temperans itaque Narsetis monitis Alboinus, Italiā per Syrmium ingressus cum coniugibus & liberis, cūmque exercitu lectissimo, primo quidem omnem Venetiam occupat. inde Insubriam ingressus, Mediolanum vi capitae diripit. Papiam triennio obseßam, in potestatem suam tandem redigit. Hac autē victoria latus Alboinus, Veronam sē contulit, quam regni totius sedem constituerat. Vbi verò conuincio exhilaratus, Rosmundam vxorem eā patera bibere compellit, quam ex patris ipsius mulieris capite à se occisi, in poculum redigerat. Erat autem in exercitu Alboini Helmechidis Longobardus adolescentis forma insignis, & nobilitate atque armis præstantissimus, cuius consuetudine Rosmunda quidem delectabatur: quemque in cubiculum secreto dicens, proposita regni spe, Alboinum obtruncare compulit. Verūm cum aduersantibus Longobardis de spe regni decidissent, ambo ad Longinum, qui tum Rauennæ præterat, confugēre. Nec ita multò p̄st, seipso inuicem veneno petentes, diem extremū claudunt. Multas clades tum passa Italiā est, irrumpentibus in prouinciam barbaris, quas quidem portendere prodigia illa tempestate visa, & igneæ acies in caelo apparet: ita etiam in immensum Tiberis crevit, ut in inundatione sua populo Romano magnas calamitates intulerit.

Interim verò Ioannes pontifex & sanctorum coemeteria restituit, & Iacobi ac Philippi ecclesiam à Vigilio inchoatam perfecit: & Narsetem Romanis nō diffi- Paulus pa- mulanter iratum, quod de se malè opinarentur, idque ad Sophiam scripsissent, è Neapoli ad vrbē ducit: vbi haud ita multò p̄st Narses moritur, cuius corpus loculis impositum, Constatinopolim defertur. Actum tum demū de nomine Italico putasse in tāta rerū perturbatione, nisi sanctissimi viri p̄critura prouincie succurrissent. Nam & Paulus patriarcha Aquileiensis, & Felix episcopus Taruissinus, Alboinum vbi Italiā attigit, mitiore ciuib⁹ suis & prouincia redidere. Et Fortunatus vir singularis litterature & eloquentiæ Gallos ad mitiorem cultū redegit.

Pastoris boni exempla

redegit scriptis & exemplo. Ad Sigibertum enim eorum regem, libellum de gubernando regno perscripsit, ac beati Martini vitam eleganter composuit. Sunt qui scribant, Germanum Parisensem episcopum, virum quidem sanctissimum hoc tempore fuisse, qui Franciae reges semper in officio continuit & adeo quidem, ut inter se certatum religione, pietate, gratia, humanitate sit. Nil enim in Germano cernebat, quod ipsi non imitarentur, tantum valent boni pastoris exempla. Ioannes autem, cuius temporibus Armenij fidem Christi receperé, moritur ac in basilica Petri sepelitur pontificatus sui anno duodecimo, mense undecimo, die sexto & vigesimo. Vacat tum sedes eius mortemensibus decem, diebus tribus.

64. Pont.

BENEDICTVS I.

Benedictus patria Romanus, patre Bonifacio, Tiberij secundi temporibus fuit:

Quem quidem Iustinus per adoptionem in filium & regni heredem suscepit, ac merito certe, cum in homine ea ornamenta essent, quae in optimo principe requiruntur, clementia, iustitia, pietas, religio, sapientia, constantia & perpetua fortitudo. Verum inter alias eius virtutes benignus & liberalis in omnes, potissimum vero erga pauperes habitus est, & ob eam rem dominus largas opes ei subministravit. Nam dum semel per aedes suas contentius inambularet, ceneretque in pavimento marmoream crucem, eam religionis causa, ne pedibus concilcaretur, auferri iussit, meliorique loco atque honestiore reponi. Post hanc verò una atque altera inuenta est: sub qua tantam vim auri & argenti repetit, quantam hominis beneficentia requirebat: cuius quidem magnam partem pauperibus erogauit. Ferunt etiam Narsetis thesauros ad eum ex Italia delatos fuisse, quibus conflatis ad munificentiam & liberalitatē vissus est. Ad Sigibertum nanque Fracorum regem, qui se per legatos inuiserat, cum reliquis muneribus, quae magna fuere, aureos etiam quinquaginta singularium librarum misit, quorum pars una imagine principis signata erat his litteris, Tiberij Constantini perpetui Augusti: Altera vero pars quadrigam continebat cum ascensore: atque his litteris, Romanorum Gloria. Et ne quid ad integrum eius felicitatem defasset, exercitus, quem in Persas miserat, victor rediens, tantam prædam cum elephantis viginti auexit, quantam nullus vñquam antea. Hoc requirebante eius merita erga genus humanum: hoc religio in Deum Saluatorem nostrum: hoc postremo eius beneficentia erga populum Romanum, quem & armis quoad fieri potuit, ab hostibus tutatus est: & immisso ex Aegypto frumento, à fœnissima fame liberavit, interuenientibus Benedicti Pontificis precibus, quem Tiberius mirum in modum dilexerit & obseruavit. Adeo enim Longobardi longè & latè Italiam vexauerunt diutino bello, ut ex illa vastatione rerum omnium caritas & inopia oriretur. Dum hec in Italia agerentur, Ioannes Constantinopolitanus vrbis episcopus, orientalem ecclesiam quoad fieri potuit, in fide continuuit, legendo, disputando, scribendo, monendo, docendo, licet multos aduersarios habuerit. Idem quoque fecit Leander Toletanus, vel (vt quidam volunt) Hispalensis episcopus, in quo doctrina & eloquentia parilance certabat. Multa enim composuit, tum ad confirmationem nostri dogmatis, tum ad confutationem Arrianæ perfidiae, quam tanquam teterimam labem Vandali ex Africa in Hispaniam à Belisario pulsi, secum detulerant.

Leander Toletanus.

Benedictus autem (vt quidem scribunt) solitudine & dolore, quem in calamitatibus vrbis Romæ & prouinciarum Italiarum conceperat, moritur quarto pontificatus sui anno, mense uno, & diebus octo & viginti. Vacat tum sedes mensibus duobus & diebus decem.

PELAGIVS II.

65. Pont.

Pelagius secundus, patria Romanus, patre Vnigildo, à Tiberio ad imperatorem Mauricium Tiberij generum peruenit.

Huic enim & si Cappadox erat, imperium tamen ob virtutem & strenuitatem in rebus agendis commissum est. At vero Longobardi, cum post mortem

tem Alboini viginti annis sub ducibus fuisse, Autharim regem sibi creat, quæ & Flauium appellant: quo quidem cognomento omnes Longobardorum re. *Mauricius* ges deinceps vsi sunt. Mauricius autem pellere Italia, Longobardos conatus, Si. *Tiberij gen.* gibertum Francorum regem mercede ad id bellum solicitat, qui statim *comiter.* parato Gallorum & Germanorum magno exercitu, cum Authari decertans, magno accepto incommmodo superatur. Hac autem elati victoria Longobardi, usque ad fretum Siculū peruenere, vrbes Italie in potestatem suam redigentes, quoniam verò vrbe Roma diu obfessa potirentur, feceré imbræ, & quidem frequentes: quibus hostes à mœnibus propelluntur. Tanta enim tum aquarum inundatio fuit, vt Noë diluvium renouatum crederetur. *Aquarum inundatio.*

Hæc autem una fuit causa, quare Pelagius in iuissu principis pontifex creatus fit, cum extra obfessam ab hoste vrbem miti quispiam non posset. Nil enim tum à clero in eligendo pontifice actum erat, nisi eius electionem imperator approbasset. Missus itaque Constantinopolim ad placandum imperatorem Gregorius diaconus vir optimus atque doctissimus, vbi ex sententia pontificis omnia peregrisset, nequaquam otio & ingenio suo abusus, & libros moralium in Job composuit, & Eutychium quendam Constantinopolitanæ vrbis episcopum, ita praefente Augusto disputationibus conuicit, vt omnia, quæ in libro suo de resurrectione conscriperat, retractare coactus sit. Dicebat enim corpus nostrum in illa resurrectionis gloria voto aere que subtilius futurum, & ob eam rem tangi non posse. Quod contra illud dominicum est, palpate & videte, quia spiritus carnē & *Luc. 24.* ossa non habet, quemadmodum me videtis habere. Pelagius autem vbi Gregorium rogatu populi Romani ad vrbem reuocasset, & domum paternam in xenodochion pauperum fenum redigisset, Hermetisque martyris coemeterium ac basilicam Laurentij martyris à fundamentis extruxisset, pestilentia moritur: quæ tum maximè Europam omnem vexabat, anno pontificatus sui x. mense secundo, die decimo. Sepultus est autem in ecclesia beati Petri in Vaticano. Vacat tum sedes mensibus sex, diebus octo & viginti.

ANNOTA.

In eo, quod Platina scribit, Pelagium Pontificem in iuissu Principis creatum, nihilq; tum à clero in eligendo pontifice actum esse, nisi eius electionem imperator approbasset, non ita accurate rem hanc attigisse vissus est, quæ sic se habet. Gotthis Italia omni per Narsem patricium pulsis, eaque cum vrbis Roma orientalis imperij parte facta: sub Iustiniano imperatore, ex auctoritate Papæ Vigilius nouns quidam in comitijs Pontificijs mos inolevit. Is fuit, vt mortuo Papa, noua quidem electio more maiorum statim à clero S. P. Q. R. fieret, verum electus Romanus Pontif. non ante consecrari, atque ab episcopis ordinari posset, quæ eius electio ab imperatore Constantinopolitano confirmata esset, ipseq; litteris suis parentibus electo Pontifici concederet, vt ordinari, & consecrari posset, atque ita iuri dictio nomen Pontificatus tum obtineret. Pro qua licentia consequenda electio necesseriat certam pecunia quantitatem imperatori transmittere. Qua venia obtenta, ipse postea consecrabatur, & Romanum administrabat Pontificatum. Antea enim idem dies comitiorum, & consecrationis Pontificis renuntiati erant. Hoc autem ideo Iustinianum imperatorem, vel ex eius auctoritate Vigilium Papæ instituisse credendum est, vt imperator certus esset de conditionibus noui Pontificis, cuius tum maxima esse auctoritas ceperat, imperatoribus praesertim Italia absentibus, ne aliquo Pontifice factioso, vel imperatores hoste ordinato, vrbis, & Italia eo auctore ab orientali imperio deficeret, seq; finitimi barbaris traderet, quod Siluerium Papam aliquando quasi sibi persuadebat. Qua ratione siebat, vt in nouis comitijs eum potissimum Romanum Pontificem crearent, quem imperatori, à quo conformatus erat, amicum esse scirent, & de quo ille consideret nibil in Italia contra imperium molitorum, barbaris praesertim Longobardis, eam paulo post vexantibus. Perduravit hac consuetudo usque ad Benedictum II. cuius sanctitate permotus Constantinus imperator Heraclij pronepos, editio suo iussit, vt deinceps quem cleris S. Q. R. Pontificem sumnum delegissent, is nulla amplius imperatoris confirmatione expectata, more vetutissimo, statim ab episcopis ordinaretur. Rursus Hadrianus primus hicius, & paulo amplius Carolo magno Francorum Regi, & eius successoribus Regibus Francorum, primum, deinde Imperatoribus Romanorū concessit: quod successoribus eius ab Hadriano III. erexit Othoni primo Germanorū Regi, & Romani Imperatori restituit Leo VIII. Id postremo Gregorius VII. Henrico III. ademptum Cardinalib. & clero S. P. Q. R. primū, deinde alij Pontifices, qui secuti sunt, Cardinalibus tam permisere, quod ad nostravsq; secula perdurat. Ex epist. S. Gregorij III. libri primi, Anastasio bibliothecano in vita Pelagi II. Vitaliani, Agatho, & Benedicti II. Romanorū Pontifici. Itē post Carolū magnum, Gregorij III. Sergij II. Leonis III. Benedicti III. et Nicolai. Abate Vrbergense ex Ademaro monacho S. Germani in eoru de Pontifici narrationibus. Registrō Gregorij Papa VII. Siegerbo in Chronico, Guillermo Tyrio libro i. cap. 13. de bello sacro, Gratiano in decretis distinctione lxxij. Concilij Lateranensis sub Alexandro III. Papa celebrati actis, & alijs vetustis S. R. E. monumentis.

G

GRE.

66. Pont.

Gregorius patria Romanus, patre Gordiano, viro senatorio, uno omnium consensu inuitus etiam pontifex creatur, anno domini DXC. Monachus namque erat, ac Leuita. Is autem, cum principis consensus requiretur, ut ante dixi, nuntios cum litteris miserat, qui Mauritium obsecrarent, ne patetur electionem cleri & populi Romani ea in re valere. Interceptae sunt litterae a praefecto urbis, ac discriptae, scriptaeque aliae, quibus rogabatur, ut quem populus ac clerus in pontificem legisset, eundem imperator confirmaret, quo nihil ei nunciari iucundius ac gratius potuit, cum secum familiariter, dum Constantino^{poli} erat, Gregorius vixisset, filiumque eius e fonte baptismatis leuasset. Remittit itaque Mauritius nuntios, ac quidem properè, qui Gregorium confirmarent, cogerentque hominem sanctissimum pontificatus gubernacula in tanta perturbatione rerum suscipere. Is itaque non sibi ipsi, sed utilitati hominum, a honore diuino consulens, quem certè ob religionem & pietatem rebus omnibus semper ante tulerat, spretis opibus, posthabitis voluptatibus, atque omni ambitione, & potentia, gubernacula reipublicæ Christianæ suscipiens, ita vixit, ut usque ad tempora nostra neminem ex successoribus parem habuerit, nedū superiorem vel sanctitate vitæ, vel diligentia in rebus agendis, vel doctrina & scriptis. Nam & librum de sacramentis composuit, & antiphonariū tam diurnum quam nocturnum, & commentarios in Ezechielem & quadraginta omiliis in euangelia, in Iob quoque (ut dixi) allegoricè ad mores, & historiam respiciens, eleganter scripsit. Edidit & libros quatuor in dialogo: & librum quem pastoralem appellavit, ad Ioannem episcopum Rauenatem de ratione gubernandæ ecclesiæ. Instituit præterea, ne quid ornatus & concentus inter sacrificandum deesset, ut antiphona cane rentur: haec vulgo in troitus vocantur. Eius quoque inuentum est, ut nouies kyrie eleison caneretur, & Halleluia, interpositis septuagesimæ diebus usque ad Pascha. Cantatur etiam post Euangeliū, post communionem suo mandato. Idem quoque in canonem rededit, Diesque nostros in tua pace disponas. Præterea vero supplicationes maiores, quas Greci litanias vocant, primus instituit: Stationum quoque magnam partem, maximè autem, quem in basilica Petri habentur, die natali IESV CHRISTI in epiphania, in dominica passionis, in albis paschæ, in ascensione, in pentecoste, in natalibus apostolorum, in tertia dominica aduentus, in dedicatione eiusdem basilicæ, die festo sancti Andreæ, in cathedra Petri: dum maior Litania fit in sabbato quatuor temporum. Quid plura de hoc sanctissimo viro commemorem? cum omnis institutio ecclesiastici officij, veteris præsertim ab eo sit inuenta & approbata: quem quidem ordinem utinam sequremur. Non abhorrent hodiè à lectione officij viri docti, quemadmodum faciūt propter barbariem, nescio quam illi latinitati & compositioni additam. Ne vero villa in re vir sanctissimus ecclesiæ deesset, synodus habuit apud sanctum Petrum quatuor & viginti episcoporum, qua certè multa sustulit, quæ nocitura, multa etiam addidit, quæ profutura fidei nostræ videbantur. Misit & viros optimos in Britanniam, Augustinum, Melitum, & Ioannem, cumque his monachos quosdam probatissimæ vitæ: quorum monitis & prædicationibus fidei nostræ dogma Angli tum primum integrè receperunt. Rediēre etiam Gotthi Gregorij opera ad unionem catholicæ fidei. Sunt præterea qui scribant, Gregorium dialogum suum de moribus ad Theudelindam Longobardorum reginam misisse, cuius lectione præferocem & indomitum viri sui Autharis animum, ad religionem & mitiorem cultum redigeret. Erat enim matrona insignis & fidei Christianæ studiosissima. Nam & basilicam beati Ioannis Baptiste Modoëtiæ aedificauit, quod oppidum decem millibus passuum à Mediolano distat: & eadem ecclesiam prædijs, ac vasis auris ornauit.

Angli &
Gothi rece-
perūt fidē.

Ferunt eo tempore, quo Hermichildus à patre Leuigildo Gotthorum rege interfectus est, quod fidem catholicam confiteretur IESV CHRISTI tunicam, quæ forte vni militum obtigerat, inuenit esse apud urbem Zaphat in arca marmorea eo loci depositam, Thomę Hierosolymitani episcopi, & Ioannis Constantinopolitani, ac Gregorij Antiocheni tempore. Interea vero Mauritius superatus,

ratis in Etruria, & Campania, Exarcho Romano duce, Longobardis, in omnia via & omnem arrogantiam prolapsus, legem tulit, ut qui Romanæ militiae ascriptus esset, nisi finita militia, aut macus, & debilis ex vulnere factus, Deo militare non posset. Hanc ob rem motus Gregorius, hominem admonet, ne eius religionem impugnet, cuius benignitate ex infima sorte hominum, ad summum gradum dignitatis peruererat. Præterea vero cum Ioannes Constantinopolitanus episcopus habitus Grecorum synodo, scipsum oecumenicum, id est, vniuersalem patriarcham creasset, monuissestque, Gregorium Mauritiū, ut Ioanni obtemperaret, Respōdit homo constantis ingenii & fidei, potestatem ligandi & soluendi Petro traditam, eiusque successoribus, nō episcopis Constantinopolitanis: proinde definieret iram Dei in se cōcitatam, dum seditiones studiose nimium eius in ecclesia serit. Nequam vero his malis contentus Mauritius reuocatis militibus suis, qui in Italia erant, Longobardos adhortatur, ut spretis foederibus iam icteris, Romanos adorari retur: quare Agilulphus & Cisalpina mouēs, vastatis longeac latè Etruriæ agris, qua iter faciebat, urbem Romam magnis illatis calamitatibus integrum annum obsedit: quo quidem tempore Seuerus Aquileiensis episcopus in heresim prolapsus est, quem multorum malorum seminarium fuit. Nam Seuero mortuo Aquileiensis ecclesia bifariam diuisa est, cum Agilulphus Longobardorum rex, Ioanne Aquileiensis, Gregorius Candianum Gradensem Foroiulianis episcopos prefessus. Agilulphus vero, omissa spe potius in urbem, ob sidionem soluēs, Mediolanum rediit. At Mauritius non sponte, sed coacte poenitentia ductus, cum Gregorio mitius agere coepit, quod intellecterat quendam monachi habitu induitum, stratum gladium in manu tenente, in foro Constantinopolitano clamasse, imperatorem breui gladio mortitum: hoc idem eius somnium confirmauit, quo se, vxorem ac liberos cœdi videbat. Interim vero milites stipendijs suis defraudati, Phocas centurionem imperatorem creāt, & Mauritium obtruncat unde igitur imperij sui anno. At Gregorius exornatis quibuscumque rebus potuit basilicis Romanis, dedicataque Gotthorū ecclesia, quæ in Sabura est Agathæ martyris nomine, Fl. Ricimeris viri consularis opus (ut litteræ musicæ indicant) paternam domum in Clito Scauri positam non longe Circo maximo, in monasteriū rededit, quo in loco & hospites continuo accipiebat, & pauperes vndique confluentes, cibo & potu in vita retinebat. Vir certe omni laude dignus, si vita, si mores, si doctrinam, si solertiam in rebus tum diuinis, tum humanis inspicis. Neque est cur patiatur Gregorium hac in re à quibusdam litterarum ignarisperissimum carpi, quod suo mandato veterum aedificia sunt diruta, ne peregrini & adiunctorum (ut ipsi singuli) ad urbem religionis causa venientes, posthabitis locis sacris, arcus triumphales & monumenta veterum cum admiratione inspicerent. Absit hæc calumnia à tanto pōtifice Romano, præsertim cui certe, post Deum, patria, quam vita, carior fuit. Multa profecto ex collapsis aedificijs exedit vetustas. Multa præterea demoliuntur homines aedificandi gratia, ut quotidie cernimus. Impacta illa foramina quæ tum in concauo fornicum, tum in coniuncturis marmorū quadratorum lapis videtur, non minus à Romanis quam à barbaris auelendi æris causa crediderim. In forniciis enim, quod levior esset moles, ollas cum numismatibus collocabant. Lapidès vero quadratos æneis clavis firmabant. Factum id quoque à Romanis dixi, si Epirotæ, Dalmatæ, Pannoniæ, & sex totius orbis terrarum huc missa, Romanis appellari possunt. Gregorius autem confirmata omni ratione ecclesia Dei, anno xiiij. mense sexto, die decimo, pontificatus sui moritur: Phocas vero imperatoris anno secundo, sepelitur collachrymantibus omnibus in basilica Petri anteseclarium, quarto idus Martij. Eius vero in morte mensibus quinque, diebus decem & nouem, sedes Romana tum vacat.

ANNOTAT.

Multa de hoc Pontifice dicenda essent, à Platina vel omessa, vel leuiter tacita, que ego in meis Romanorum Pontificum vitis accurate & copiose describam, puta de stationibus, ritibus ecclesiasticis, cantoribus, septem Romanæ ecclesiæ officijs, videlicet primicerio, secundicerio, artario, facellario, administratore, primicerio defensorum. & protoscirinario cum xij scrinariis, & alijs multis. Illud tantum de eius sepulchro dicam: Quod moniens in extrema portico ante basilicam S. Petri apostoli, prope secretarium, quod nunc dicitur, sancta Maria de

G 2 Febre

Febr (vbi etiam sepulti fuerunt Leo, Simplicius, Gelasius, Symmachus, & aliquot alij Romani pontifices) conditus est, vt libro eius vita tradit Ioannes diaconus, cuius corpus postea Gregorius IIII intra basilicam transfuit, & sub B. Andrea apostoli altare collocauit. Priori eius tumulo hoc epitaphium positum fuit.

Suscepit terra tuo corpus de corpore sumptum
Reddere, quod valeas viuificante Deo.

Spiritus astra petit, leti nil vira nocebunt,

Cui vita alterius mors magis illa via est.

Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulcro,

Qui innumeris vixit semper ubiq bonis.

Esiuiebam super auit frigora veste

Atq animas monitis texit ab hoste sacris.

Implebatq actu quicquid sermone docebat
Esfet, vt exemplum mystica verba loquens

Anglos ad CHRISTVM veritatem pietate magistra

Acquirens fidei agmina gente noua.

Hic labor, hoc studium, hac tibi cura, hoc pastor agebas

Vt domino offerres plurima lucra gregis.

Huq Dei consul factus latere triumphus,

Nam mercedem operum iam fine tenes.

SEDIT BEATAE MEMORIAE SANCTISSIMVS GREGORIVS PAPA
ANNOS XII. MENSES VI. DIES VIII. OBIIT III. IDVS MARTII.
INDICTIONE VII. ANNO DOMINICAE NATIVITATIS DCIII.

S A B I N I A N V S I.

67. Pont.

Sabinianus, cuius patria ignoratur, ac meritò quidem, Gregorio succedit. Homo enim obscurlo natus, obscurior moribus rebus gestis Gregorij viri sanctissimi aduersatus est. Nam cum suo pontificatu fame laboraretur, instarentque pauperes, vt pietate Gregorij eleemosynis imitaretur, nil aliud respondebat, quam Gregorium popularem famam auccipantem, patrimonium ecclesiae, largitionibus dissipasse. Pauolum etiam absuit, quin libri eius combureretur, adeo in Gregorium ira, & inuidia exarserat homo malevolus. Sunt qui scribant, Sabinianum instigantibus quibusdam Romanis, hoc in Gregorium molitum esse, quod veterū statuas in tota vrbedum viueret, & obtruncauerit, & disiecerit, quod quidem ita à vero dissonum est, vt illud, quod deabolendis aedificijs maiorum, in vita eius diximus. Iacent statuæ tum propter vetustatem collapsæ, tum etiam quia basibus sublati, vel æris, vel etiam marmorum causa, stare tantæ moles non poterant. Quod autem capitibus careat, mirum nequaquam videri debet, cum ipsius statuæ casu ea pars vtpote fragilior, & ad accipiendam læsionem paratior, potissimum frangatur. Sed quid ego has coniecturas quaro? Videlicet statuas excisis capitibus, non diffractionis iacere, quia facilius est caput statuæ, quam totum corpus deferri: quod hodie quoq; fit ab his præsertim, qui antiquitatis studiosi sunt. Non est igitur cur tantum facinus Gregorio obiciatur. Ad Sabinianum redeo, cuius hoc fuisse institutum ferunt, vt & horæ in Ecclesijs distinguenter officij gratia, & accessu lampades continuo retinerentur, potissimum vero in ecclesia beati Petri.

Prodigia.

Sunt qui scribant, Phoca annuente, pacem tum cum Longobardis iactam, reddita Agilulpho eorum regi filia, quæ in bello capta fuerat. Tanta vero hoc tempore apparuerunt prodigia, quanta nunquam ante, quibus certè futurae calamitates portendebantur. Nam & cometes visus est perlucidus, & Byzantij puer quadrupes nascitur. Et apud Delon insulam, duo marina monstra omnino humanam speciem habentia, visa sunt. Sirenes fortasse fuisse Acheloi filiae, vt aiunt poëtae: quod si ita fuisse, nequaquam pro monstro habenda erant, cum elementum aquæ, animalia terrestribus similia, in omni specie producat. Sunt qui scribant, tempore Sabiniani & Ioannem patriarcham Alexandrinum virum pietate & doctrina insignem, & Latinianum episcopum Carthaginensem Ioanni nequaquam dissimilem, dignitatem vtriusque ecclesiæ mirum in modum auxisse. Seuerus quoque Latiniani familiaris, vir doctissimus, multa tum in Vincentium Cæsar Augustanum episcopum scripsit, qui in Arrianum dogma declinauerat. Idem quoque de virginitate librum ad fororem scripsit, quem aureolum appellavit.

At Sabinianus cum annum unum, menses quinque, dies nouem, in pontificatu sedisset, moritur, funusque eius à sancto Ioanne per portam Asiniariam

&

& pontem Milium ad basilicam Petri defertur. Vacat sedes eius morte, menses undecim, dies sex & viginti.

B O N I F A C I V S I I I.

Bonifacius tertius, patria Romanus, à Phoca imperatore obtinuit, magna tamen contentione, vt sedes beati Petri apostoli, quæ caput est omnium ecclesiæ, ita & diceretur, & haberetur ab omnibus: quem qui perat. Phoca in id est, Romanorum imperatorem vocent, ipsique Constantinopolitani etiam aetate nostra φωμοι, non Græci vocentur. Omitto, quod Petrus apostolorum princeps successoribus suis pontificibus Romanis, regni cælorum claves dederit, potestatemque Deo sibi concessam reliquerit, non Constantinopoli, sed Romæ. Illud tantum dico, multos principes, maximè vero Constantinum comparanda synodi, ac dissoluenda, confutandi vel confirmandi ea, quæ in synodis decreta erant, Romanae sedi tantummodo concessisse. Merito igitur sedes Romana ceteris antefertur, cuius integritate, & constantia cunctæ harēses confutatae sunt & explosæ. Idem quoque Bonifacius instituit, habita synodo episcoporum duorum & lxx presbyterorum xxx. diaconorum trium, ne quis sub anathematis culpa in locum demortui pontificis aut episcopi subrogari tur, nisi tertia saltem post obitum eius die: vtque anathematizarentur, qui largitione, & gratia ad pontificatum, vel episcopatum aditum sibi quærerent. Vobis episcopatus luit item electionem episcopi à clero pariter, & populo fieri, eamque ita ratam fore, si à principe ciuitatis approbata esset: & si summus pōtifex denique his verbis auctoritatem suam interposuisse, Volumus & Iubemus: sancta quippe institutione, & per necessaria nostris præsertim temporibus, quibus in peius omnia dilabuntur. Est enim simile veri, clerum & populum, ac principem ciuitatis, si libera suffragia sunt, non alium electuros, quam qui meritò possit, & debeat alij preesse, quod est episcopi proprium, vt vocabuli etymologiam, huic rei accomodata am repetamus. Licet reuera (pace bonorum dicam) multi episcopatum desiderent explendæ avaritiae, & libidinis sua causa, non quod cōmuni utilitati, vt eorum exposcit officium & nomen, consulant. Quaritur enim quantum reddat episcopatus, non quod oues pascua in eo sint, sed de his satis. Ad Bonifacium redeo, cuius cum vita, vt video, etiam decreta extincta sunt, pontificatus sui mense nono. Sepultus est autem in basilica Petri. Vacat tum sedes in eis vero, diebus sex.

A N N O T A T.

Vetusissima patriarchalium sedium priuilegia in concilio etiam Niceno canone 6. approbata fuere, vt Roma sedes primum locum, secundum Alexandrinam, & tertium Antiochenam, obtinerent. Nam Hierosolymitanam longo tempore post inter patriarchales ecclesiæ connumerata est. Constantinopolis vero condita in concilio generali secundo in ea vrbe sub seniore Theodojo congregato, decretum est, vt Constantinopolitana sedes secundum post Romanam locum, & ante Alexandrinam obtineret; quod Constantinopolis effet noua Roma. Ita eiusdem concilij vulgatus canon. 3. & Socrates historia ecclesiastica libro 5. capit. 8. Quem tamen canonem suppeditum esse, & à Gracis fictum fuisse aperte in concilio Chalcedonensi proclamarunt legati Leonis papa, & S.R.E. qui in concilio papa nomine persidebant. Ut ex eiusdem synodi actione 16. liquet. Nam cum eius canonis occasione concilium Chalcedonense prerogatiuum supra omnes ecclesiæ post Romanam tamen, sedi Constantinopolitana denuo tribuissent, repugnarunt idem legati, affirmantes nihil tale vñquam ei ecclesia ante id tempus fuisse concessum, & decretum illud, quod ceterarum ecclesiæ dignitatem tolleret, iniquum esse. Vt cunq; autem sit, illud satis constat quod episcopi Constantinopolitani ambitione, & regie virbis magnificencia, splendoris elati, non solum super ceteras sedes locum sibi vendicasse contēti, maiora etiam ausi, sub Leone papa, vñus eorum Anatolius ceterarum sedium priuilegia, & earundem episcoporum consecrationem ad se vnum reuocare, eosq; in ordinem cogere, & sibi subdere conatus, acerrimum oppugnatorem habuit Leonem papam. Is enim scribens ad ipsum Anatolium epistolam post illa (inquit) ordinationis tua non inculpata principia, post consecrationem Antiocheni episcopi, quam tibimet contra canonicam regulam vindicasti, doleo etiam in hoc dilectionem tu-

am esse prolapsam, ut sacratissimas Nicenorum canonum constitutiones conareris infringere, tanquam opportune se tibi hoc tempus obtulerit, quo secundi honoris privilegium sedes Alexandrina perdidit, & Antiochena ecclesia proprietatem tertia dignitatis amiserit, ut HIS LOCIS IVRITVO SYBDITIS omnes Metropolitanie episcopi proprio honore priuentur. De eadem re Martiano imperatore, & Pulcheria Augusta scripsit epist. 52. & 53. eius registri. Cuius postremo industria res turbata composita sunt. Ceterum aliquo tempore p̄dī sub Pelagio II. Ioannes, & qui ei succedit Cyriacus patriarcha Constantinopolitanus, longe maiora moliti, & aduersus ipsam sanctam sedem apostolicam surgere ausi, Uniuersali sibi episcopi nomen, & primum in ecclesia locum, in praetudicium non solum omnium ecclesiarum, sed etiam Romana assumere conati, Gregorius papam eorum superbia & resistenter habuere. Cuius in registro suo de hac controvergia aliquot graues epistolæ extant vi libr. 4. epist. 76. 78. & 80. 82. & libr. 6. epist. 168. 170. Et cum res Mauritius inertia sub S. Gregorio transigere non posset, eo mortuo sub Bonifacio III. ab imperatore Phoca ita constituta est, ut Romanus pontifex, iuxta apostolica dogmata, & vetustissimā sanctorum patrum traditionē primum omnino locum in catholice ecclesia retineret, secundū verò Constantinopolitanus antifessus. Ita Bedas in lib. de temporum ratione & Paulus diaconi historia Longobardica libr. 4. capit. 21. & libr. 18. historia Romana Eutropio adiuncta. Processu temporis, & presertim post Photium patriarcham Constantinopolitanum vtrāq; parte connivente illud usurparē captum, vt ambo episcopi, Romanus s. & Constantinopolitanus Oecumenici, & uniuersales appellarentur, hic quidem uniuersalis patriarcha, non quod sibi vni aliorum iura vindicare, sed quod ijs dignior esset primumq; post papam locum haberet: ille verò uniuersalis papa. Additurumq; vt Papa nomen, quod omnium vocabulorum episcopalium excellentiē esse statutum est, solus Romanus pontifex, cūm ante omnibus commune esset episcopus, retineret: quo vno, & illi tantum particulari nomine, potestatis eius dignitas, & supra ceteras ecclesias vetus prerogativa designaretur: ceteri verò quatuor episcopi praecipuarum sedium, videlicet Constantinopolis, Alexandria, Antiochia, & Hierusalem patriarchae vocarentur. Ex his porrō episcopus Constantinopolitanus accunnici nomen, quod initio usurpaverat, etiam continuavit, & presertim post Photium, atq; ita scribere solitus est: N. miseratione diuina archiepiscopus noua Roma Constantinopolis, & Oecumenicus patriarcha. Episcopus verò Romanus superbi nominis ambitioso titulo semper abstinuit, neq; alio quām humillimo nomine, videlicet N. episcopus seruus servorum Dei, vel catholica ecclesia episcopus se appellauit. In publicis tamen acclamatib; quæ in missarum solennijs, & celebrazione cœliorū fieri solebant, hunc titulum sibi ab alijs attribui aegre permisit sic: D. N. N. uniuersali Papavita &c. Atq; hic fuit litis fieri inter duos summos christiani orbus episcopos. Quām rem ego ex historiarum tum Gracarum, tum Latinarum varia lectione obseruauit. Sed huc alio loco abundantius.